suam oblationem sustinere et exhibera. Solebant Graeci quoque medio aevo concussa veste sese ad duellum provocare, ut Latini eorum temporum proiecta chirotheca; ut constat ex Anonymi de Amoribus Lybistri et Rhodames apud Du Cange v. *'Pέντα.* [Est autem δέντα arena bellica, vel gladiatoria, locus conductus, quo duellantes ex condicto convenient ad dirimendam rixam suam, le rendez vous, unde manavit.]

*Μέσον τῆς δέντας ίσταμαι, ζητῶ ἵνα τὸν δώσω,  
Καὶ τὸ φαρίν μου ἔκινσα, χατέβιν εἰς ἔκενον,  
Ἐκεῖνος πάλιν μετ' ἐμοῦ. γίνεται κτύπος μέγας.*

Dictio ἵνα τὸν δώσω significat in Graecobarbaro sermone idem atque ἵνα αὐτὸν πατάξω. De sermone per signa, qui medio aevo in monasteriis vigebat, damnato linguae usu, longam tractationem intexit Du Cange Gl. Lat. v. *Signum* ex Ordinali S. Victorii Parisini.

6. C. 10. [10, 2.] *δόστιαρις.* Ostiarius est duplicitis generis, palatinus et ecclesiasticus. De priore hic sermo. Erat qui in velis stabat, et vocatos introducebat ad Imperatorem. Vid. Du Cange Gloss. utroque. \*[Adextratores et ostiarii qui fuerint, vid. ord. Rom. p. 169., de formula, cum ostiarius ecclesiae eligitur, Durand. Rational. p. 54.]\* Virgam auream, Ostiarii symbolum, memorat Asterius, Orat. in Oeconomum iniquitatis, apud Du Cange Gloss. Lat. v. *Cura, χαλαμίδα χρυσῆν* appellans. Virgae talis aureae imaginem videre licet apud Bandur. T. II. p. 633. in illa tabula, quae S. Crucis inventionem sistit oculis. Adstant ibi imperatrici in throno sedenti duo seu Silentiarii, seu Ostiarii, tunicati et humeralibus induiti, tenentes in dextra quisque virgam auream, gemnis ornata, et gemino filo margaritarum.

C. 13. [10, 4.] *μαγίστρον.* Recensio aliqualis haec est palatinorum officiorum, quam tamen aliis locis pleniores dabit. \*[De magistrorum dignitate in aula Byzantina vid. Du Cange ad Alexiad. p. 245.]\* Saepe occurunt in hoc libro οἱ μάγιστροι et ὁ μάγιστρος. Si in singulare et absolute Magister appellatur, intelligitur ὁ τῶν βασιλικῶν ὄφρικίων, sacrorum officiorum, item τοῦ παλατίου et τῶν ἐν αὐλῇ τάξεων (quae omnia eodem redeunt,) *Magister.* Aliquoties etiam οἱ δύο μάγιστροι occurunt, ut cap. 47. L. II. in formula allocutionis legatorum Bulgarorum, item in Cletorologio excitatur ὁ *Mάγιστρος*, et iterum ὁ *Mάγιστρος*. Erant enim, ut equidem existimo, tot magistri, quot erant Imperatores; si duo Imperatores essent, erant totidem Magistri. E. c. Constantinus noster pro se habebat Magistrum unum, et filius eius Romanus alterum. Ita quoque Leo sapiens et Alexander, eius frater. Sed mera haec est coniectura, cui vehementer adversari videtur locus Luitprandi Legat. p. 481. b. initio,

ubi Nicephoro , se legatum prima vice admittenti , adstitisse  
 sit Basiliū Parakymomenū , Protosecretam , Protovestiarium et duo Magistros . Nicephorus potest tunc dici aut solus  
 regnasse , aut cum collegis Constantino iuniore et Basilio , Romani filiis , quorum se tutorem gerebat . Si solus , quare duo  
 Magistros penes se habuit , si quidem conjectura nostra recto  
 tali stat ? Si autem collega , quare non tres , quandoquidem  
 tres Imperatores tunc essent . Sed statuat ea de conjectura  
 quantum quisque velit . Alias multi erant Magistri in aula  
 Byzantina , et Luitprandus suo , id est aequali nostri Constantini  
 tempore , viginti quatuor eorum numerat . Scilicet quae-  
 vis nobilior dignitas , tam palatina , quam militaris , praefi-  
 xum habebat titulum magistri , ut paullo post titulus Prohe-  
 dri solebat praefigi . Quamvis huius rei vestigium in hoc  
 codice paene non extet , apud alios tamen scriptores historiae  
 Byzantinae saepe occurunt axiomatici cum praefixo Magistri  
 titulo . Ita Leo Grammat . p. 453 . A. 2. 461 . D. 475 . B.  
 Magistrum et Domesticum scholarum memorat , et p. 494 . D.  
 $\mu\acute{a}g\acute{i}st\acute{r}\acute{o}v\acute{o}$  καὶ μέγαν ἔταιρειάρχην . Cedrenus p. 593 . B. ha-  
 bet μάγιστρον καὶ στρατηλάτην et μάγιστρον καὶ λογοθέτην  
 τοῦ δρόμου , item p. 604 . C. Magistrum et Drungarium vi-  
 giliae p. 613 . , magistrum et strategum Armenorum , et magi-  
 strum atque praefectum excubitorum . \*[Μάγιστρος καὶ δο-  
 μέστικος τῆς δύσεως est apud script. post Theophan. p. 295.] \*  
 Scylites p. 822 . D. habet magistrum et Protosecretis . In  
 universum habebant singula officia palatina suos magistros ,  
 qui et Principes appellabantur , ut Salmasius ad Script. Hist.  
 Aug. T. II. p. 239. observavit , qui p. 220. addit , magi-  
 strum officiorum omnium et principem officii palatini , simpli-  
 citer magistrum vocari consuevisse . Conf. Agathias p. 116.  
 9. ed. Vulcan. et Procop. Anecdot. p. 109. ult. , quem locum  
 Alemannus bene restituit . \*[De magistris palati eorumque  
 origine ex aula Byzantina v. les Dignitez de la France. p.  
 227.] \* De officio et partibus magistri officiorum docte atque  
 fuse disseruit Vales. ad Ammian. Marcell. p. 296. a. Medio  
 aevio hos magistros quoque *praeceptrores palati* appellabant ,  
 quorum erat *vitam imperialis aulae et maiora negotia suaे*  
*discretionis arbitrio definire* , ut ait Vita S. Aldrici Episcopi  
 Senonensis apud Du Cange v. *Praeceptor* Aut cum magi-  
 stro sacrorum officiorum aut cum praeposito convenit *Siniscal-  
 cus* , de quo vid. Murat. T. I. Antiq. Ital. p. 119. Dispu-  
 tatum hac aetate fuit de officio et etymologia *Senescalci* , aut  
*Sinescalci* . Mihi videtur a voce antiqua *sinde* et *scalc* venire . Notat autem *Sinde* idem atque superstes adhuc vox cum  
 praepositione adiecta *Gesinde* , id est ὑπονομία , *familia* , *fa-  
 milium* , *obsequium* . *Nutritios* , τὸς συντρόφος , appellat

*Gregorius Turonens. VI. 11. Nutritios, qui ad exercendum ministerium regale erunt necessarii. Gesindeknecht, famulus, qui caeterorum famulorum inspectionem et procurationem sibi habebat iniunctam.*

C. 13. [10, 5.] ἀνθυπάτους. Anthypati seu proconsules posteriorum temporum longe sunt alii a Procoſſ. illis vetustis Ed. L. 22 florentis Romanae rei. Merus tum erat titulus auctoritate cassus, nisi qui ἀνθύπατοι τῶν θεμάτων procoſſ. provinciales essent. Forte sic dicti fuere, non quod loco *Consulum*, pro *Consulibus* essent, sed quod ante Hypatos essent, et illos praecederent. Videntur in τῶν Ἰλλονστρίων locum successisse. Nam ut *Illustris* titulus nulli officio soli alligatus erat, sed tantum comitabatur summas dignitates, ita deinceps iidem *Anthypati* dicebantur, qui olim *illustres*, hoc titulo evanescente. Habebantne singulae provinciae suos Proconsules? Sane Antiochus Ἀνθύπατος τῆς Ἑλλάδος est apud Zosimum V. 5. 84. et e Nostri Cletorologio constat maiorum quarumque provinciarum Strategos fuisse simul Anthypatos; non hoc titulo, sed illo, auctoritatem illis tribuente. Iunctus quoque solebat esse titulus Anthypati cum titulo patricii; sed uterque merus erat titulus, nullius potestatis aut index, aut auctor. \*[Vid. Contin. Constant. III. p. 67., ubi Alexio Moselli patricii primum et Procos. collata a Theophilo dignitas, tum vero magister quoque ac Caesar ab ipso creatus est.]\*

6. C. 14. [10, 5.] πατρικίους. Erat hic quoque merus titulus, honorem et dignitatem conferens, at auctoritatem nullam. Auctorem habuit Constantinus M. teste Zosimo II. 40., ubi memorat aliquem Optatum, ὃς παρὰ Κωνσταντίνου τετυχήκει τῆς ἀξίας τοῦ πατρικίου, ταῦτην τὴν τιμὴν, καὶ προκαθῆσαι τοὺς ταύτης ἡξιωμένους τῶν τῆς αὐλῆς ὑπάρχων νομοθετήσαντος. Significat patricius idem atque *patrem*. Etymolog. M. πατρίκιος οἰνοὶ πατήρ τοῦ οἴνου. Patricii enim urbium, regionum, Imperatorum, erant iidem atque patres urbium, regionum, atque Imperatorum; qui eos et eas curarent, diligenter, soverent, ut pater liberos suos. Olim saeculo Constantini M. et Theodosiorum quotquot patricii essent, iidem quoque patres Imperatoris appellabantur, ut consiliarii et directores eius, omniumque consiliorum eius conscii et administrati. Apud Menandrum in Exc. Legat. Hoeſchel. p. 102. memoratur aliquis *Παμφόριος ὄνομα*, ἀξιώμα βασιλέως πατήρ, et pag. 110. appellatur idem ἐν τοῖς βασιλέως πατρίσιοι τελῶν. Ergo plures erant patres Imperatoris, et omnes id nomen participabant, qui sacris consultationibus adhiberentur. Idem p. 132. στέλλεται κατὰ τὴν Περσῶν χώραν προσβευτής Τραιανὸς ἐν τοῖς βασιλείοις πατρίσιοι τελῶν, καὶ τὴν λεγομένην τὸν Κοναίστωρος διέποντα ἀρχήν. Olympiodorus

apud Photium in Bibliotheca p. 106. 4.: Ιοβινιανὸς πρεσβεύτης πολλάκις -- καταμένει πρὸς Ἀττάλον [id est παρ' Ἀττάλῳ] πατρίκιος Ἀττάλου ὄνομασθεῖς, id est consiliarius. Recte proinde Ducas Patriciis Weziros Turcarum confert, Histor. c. 22.: προσκαλεῖται τὸν πρῶτον τῶν μεγιστάνων αὐτοῦ, ὃν Βεζύρην κατὰ τὴν αὐτῶν καλοῦσι γλῶσσαν, ὃν οἱ Ρωμαῖοι πατρίκιον καὶ Μεσαζόντα λέγοντι. Conf. Antholog. H. Steph. in carmine οὗτος ὁ καρμῆσσας p. 299. In Cod. Theodosiano praefecti praetorio et illustres alii proceres non tantum *fratris* nomine ab Imp. compellantur (unde illa sigla F. A. frater ave) item *fratres carissimi et amantissimi*, sed etiam *patres*; v. Guther. de Off. Dom. Aug. p. 315. et 465. et Negelin in diss. de diptycho Norimbergensi. At quid de Cedreno statuendum, qui p. 595. D. de Leone Sapiente Constantini nostri patre narrat eum primum titulum τοῦ βασιλεοπάτορος instituisse, eumque Tzautzae socero suo tribuisse; quam tamen is ipse p. 327. A. dixerit Theodosium M. filiis suis Honorio et Arcadio praefecisse Arsenium, ornatum titulo τοῦ Βασιλεοπάτορος; vid. Dissert. cl. Leichii de Constantino, huic operi praemissam c. 3. Scilicet anticipavit Cedrenus tempora. Fuit quidem aevo Theodosii in usu mōs omnes patricios seu consiliarios aulicos *patres Imperatoris* Latine, et Graece πατέρας τοῦ βασιλέως appellandi, at nomen illud compositum βασιλεοπάτωρ, et tota illius dignitatis ratio solius Leonis inventum, et antiquioribus temporibus ignota res fuit, ut patebit ex iis, quae ad p. 413. A. ult. dicentur. Quae Goarus ad Codin. de Offic. p. 29. n. 36. de Tata seu patre aulae, posteriorum aetatum dignitate, attulit, non exscribam. \*[Paulus Pater Imperatoris, Fredegar. p. 206. Marie Stuard envoya en Ecosse pour negocier son retablissement Iacques Hamilton, chef de sa maison, la plus illustre d'Ecosse. Elle lui donna le titre de son Lieutenant general dans le royaume, et l'adopta pour son pere, titre nouveau, excepte dans l'ancien tems. Pitaval Causses Illustris T. IX. pag. 179. Syracuse urbis praefectus ante Saracenos *Patricius* vocabatur.]<sup>\*</sup> Id est procurator, rector vicarius; vid. ad p. 154. C. 10. dicens. Ita πατρίκιος Ἀφροδίτης apud Theophan. pag. 235. A., πατρίος τῆς Λαζικῆς καὶ Βαρυνοχείου pag. 309. B. \*[In libro diurno exstat ad Patricium provinciae epistola, qua Garnerius dicit intelligi aut praefectum provinciae a CPtano Imperatore in occidentem missum, aut eum, qui a Galliae Rege sit alegatus p. 107. In Chronico Vulturn. apud Murator. T. I. Scr. Ital. pag. 425. habetur haec formula: *In nomine Dei nostri I. C. anno imperii Dn. nostri Constantini VII. et V. anno patriciatus domini nostri Landulfi, nec non et V. anno dominii nostri Athenulphi principis* -- et p. 417. memoratur

*Adenulphus Langobardorum gentis Anthypatus et patricius.* ]\* Reguli Longobardi Graeciae maioris , qui hic memorantur , quum provincias suas ab Imp. CPtanis ut vasalli tenerent , patricii erant aulae CPtanae , et annos sui Patriciatus , id est Principatus sui ab aula CPtana dependentis , numerabant , ut Imperatores imperii sui . *Gaimerius princeps Beneventanorum patricius factus , postquam CPlin venisset.* Anonym. Salern. T. II. P. II. Scr. Ital. pag. 272. \*[Adelgisus Desiderii Longobardorum regis filius a Constantino Graec. Imp. constituitur patricius. Schminck. ad Eginhard. p. 40. Gilimer Vandalarum rex non factus est patricius a Iustiniano , quod Arianam haeresin eiurare nollet. Procop. et Theophan. p. 170.]\* Reges igitur et principes occidentales eorum temporum suscipiendo Patriciatum a CPtanis Imp., cuius rei exempla longe plurima dedit Du Canige Gloss. Lat. v. *Patricius* , agnoscebant , se vasallos eorum esse , patricios eius , id est procuratores , locum tenentes , vicarios. Patricii vocem ea aetate id notasse patet ex loco Benzonis p. 1062. \*[Postera die congregato concilio in Ecclesia principis Apostolorum sedit rex Henricus in medio Episcoporum -- tum rex ait: *Seniores , solito more sit in electione nostra. Accipite quem vulpis de tota praesenti congregatione. Qui responderunt: Ubi adest praesentia regiae maiestatis , non est electionis consensus in arbitrio nostrae voluntatis. Etsi forte aliquotiens absens estis , tamen per officium patricii , qui est vester vicarius , semper apostolicae promotioni interestis. Neque enim patricius est Pa-pae patricius , verum ad praeparanda Reipublicae negotia est Imperatoris patricius. -- Decretum est , ut rex Henricus cum universis in monarchia imperii sibi succendentibus fieret Patri-cius , sicut de Carolo M. factum legimus. -- Inductus igitur rex viridissima chlamyde despontatur patriciali annulo , coro-natur eiusdem praefectureae aureo circulo.*]\* Dicit nos hic locus ad celebratam illam de patriciatu Romanorum , quem gesserunt Imperatores occidentales , quaestionem , cuius origo prima haec mihi videtur fuisse. Imperatores CPtani Romanum olim mittebant , ut alio , patricios , res Romanas suo nomine curaturos : quum deinceps episcopis Romanis non bene conveniret cum illis Graecis patriciis , et deficere ab imperio Orientali meditarentur , invitabant reges Francos ad suscipiendam rerum apud Romanam civilium procriptionem , seu patriciatum. \*[Vid. Muratori Annali d' Italia T. II. pag. 397. et 405. fine , qui credit patriciatum constitisse in defensione Ecclesiae Romanae. Conf. Later. pariet. p. 32. , ubi de Caroli M. patriciatu. De dignitate patriciorum , et quod provinciis praefecti fuerint , postea vero eum titulum reliquerint v. p. 34. Patricius idem , qui postea dux vocatus p. 35. ex Henrico